
 

 

 
 

 

  よいお年をお迎えください 
                          校長 長丸 茂人 

２学期も最後の日となり、明日からは冬休みになります。先週の木曜日・金曜日に通知表渡し

を行い、担任からはお子さんの２学期の学校生活の様子についてお話をさせていただきました。

２学期の節目であるこの機会に、お子さんと学校での学習や生活の面での頑張りに

ついて話し合う時間を取っていただき、アドバイスをしていただけたらと思います。

子供たちが、「また、３学期も頑張るぞ」という前向きな気持ちで、新しい年を迎え

られるようにお声かけをお願いいたします。 

学校では４月から、子供たちが「来たくなる向粟崎小学校」に、また、保護者の皆様・地域の

皆様に「信頼され、愛される向粟崎小学校」を目標に掲げ、教育活動を進めてまいりました。そ

して、子供たちと「自分から」「みんな一緒に」「最後まで」の三つの合い言葉を共有し、学校生

活がより充実したものになるよう努めてきました。日々の活動においては、子供たちが自分で考

え、行動する機会を意図的に設け、同じクラス・他の学年の仲間と交流する中で互いに協力する

機会を持ち、粘り強く最後までやり抜けるようきめ細かなサポートに心がけてきました。特にこ

の２学期は、昨年度のコロナ禍の中での制限された教育活動ではなく、日々の授業をじっくりと

行うと同時に、運動会や合宿・バス遠足等の行事、１年生から６年生みんなが触れ合うたてわり

活動、地域・外部講師の先生方を招聘した体験学習等、コロナ禍前のように積極的な教育活動を

行うことができました。これらの様々な体験は子供たちの目を輝かせると同時に、体験を通して、

子供たちがたくましく成長していることを実感させられています。３学期も引き続き、教育活動

が充実するよう力を尽くしてまいります。お家の方でも学校での日々の出来事についてお子さ

んと話しをしていただく等のご協力を引き続きお願いいたします。 

さて、学校では、本日２学期の終業式を終えました。明日からの冬休みは子供たちにとって、

クリスマスやお正月等の様々なイベントやご家族・親戚の方々と過ごす時間がいろいろとあり、

とてもワクワク楽しみにしていることと思います。そして、この冬休みに何を

しようかとあれこれ想いを巡らせているのではないでしょうか。明日からの

冬休みが子供たちにとって、有意義な時間になることを願っています。また、

インフルエンザ等の感染症が流行しています。健康管理をしっかり行い、元気

に過ごせることも願っております。 

末尾になりますが、保護者の皆様におかれましては２学期本校の教育活動に深いご理解と多

くのご協力をいただき、大変感謝しております。加えて、子供たちに関わる大きな事件や事故が

なかったのは、防犯パトロール隊の皆様を含めた地域の皆様方のおかげでもあります。重ねて厚

くお礼申し上げます。ありがとうございました。どうぞ、よいお年をお迎えください。 

 

内灘町立向粟崎小学校 

令和５年１２月２５日  

～ 冬 休 み 号 ～  校訓  明るく 素直に たくましく 

学校だより  



 

 

～教育相談の予定について～ 
＜スクールカウンセラー来校日＞ 

平口 真理 先生 

１月１2日・19日・26日（金） ９：００～１２：００ 

※相談希望は学校（076-2３８－３０５４）にご連絡

を。 

＜町教育センター相談日＞ 
公認心理師・臨床心理士 髙村 梓 先生  

１月１8日（木）１３：３０～１６：２０ 

公認心理師・臨床心理士 橋本 玲子 先生 

１月１2日・２6日（金）１３：３０～１６：２０ 

※相談希望は町教育センター（076-286-5481）

に 

ご連絡を。 

【 冬季休業中の緊急連絡先 

および電話対応時間について 】 
冬休み期間中、児童に関する事故や事件

が発生した時は、必ず学校へご連絡いただ

きますようお願いします。電話対応ができる

時間帯は、8 時 10 分～16 時 40 分となっ

ております。 

なお、平日の上記時間外や休祝日、１２月

２９日～１月３日は、内灘町教育委員会の学

校教育課までご連絡ください。          

向粟崎小学校 ： ０７６－２３８－３０５４ 

（8:1０～16:4０）  

学校教育課   ： ０７６－２８６－６７１７ 

 

 

～大規模改修について～ 

１学期末より始まりました大規模改修では、外壁がすべて塗り替えられ、屋上や体育館・プレイルーム

の屋根も張り替えられるなどして、校舎が大変明るくなりました。 

児童や保護者の皆様には、大規模改修に伴う環境の変化で、不都合やご不便をおかけしましたが、

長い間のご理解・ご協力をありがとうございました。２学期をもちまして、校舎の改修は終了となりました。 

なお、プールの改修については、都合により１月中旬頃まで一部工事を継続 

しております。そのため、体育館横駐車場の一角に、工事関係者用駐車場と休憩 

室が残っております。立入禁止部分は、バリケードで区画されております。体育館 

玄関前は通行可となりましたが、工事期間閉鎖しておりました通用口については 

工事関係設備があるため校舎から死角となっており、防犯上の観点から、今し 

ばらく閉鎖することとなっておりますのでご了承ください。 

 

【町 PTA家庭教育委員会の取組】 
先日お知らせいたしました通り、冬休みには、町 PTA 家庭教育委員会「親子でストレッチ」の取組が

あります。趣旨をご理解いただき、運動不足になりがちな冬、親子で過ごす時間が多い冬休み期間、親

子でぜひ取り組んでみてください。詳しくは、お子様に配付しました案内、または、tetoru でご確認くださ

い。 

【冬季の校内での服装について】 ～3学期に向け再確認を～ 

今後、寒さが増しますので、下記をご確認の上、必要があれば冬休みの間にご準備ください 

○冬季（１１月～３月）、制服の上着を着ていても寒い場合は、上着の下に、白・黒・紺を基調としたベストかセーター

を着用する。体調が悪い等、特別な事情がない限り、教室内でジャンパー・コート等の防寒具は着用しない。 

○ズボンについては、制服の長ズボンは可とし、黒・紺を基調とした伸び縮みするジャージの着用も可とする。 

○冬季の体育時は、白長袖体操服を推奨する。また、華美でない（黒・紺を基調とする）ジャージの着用も可とする。 

ただし、「シャカパン」は伸縮性がなく、運動に適さないため不可とする。 

 

 


